

Pia Espinel

+51 987 417 983
hola@piaespinel.com
www.piaespinel.com

DISEÑO, ESTRATEGIA Y PROSPERIDAD

Soy consultora en diseño estratégico, investigadora y docente y en los últimos años mi experiencia se ha centrado en el trabajo en proyectos de consultoría y asesoría en Diseño Estratégico / Diseño Centrado en el Usuario, Diseño de Modelo de Negocios, Investigación Centrada en el Usuario, Diseño de Metodologías de Innovación en sectores de educación, banca, seguros, bienestar, construcción agtech y emprendimiento social.

EXPERIENCIA LABORAL

JUN 2022 - A la fecha

Pia Espinel | Consultora Independiente en Diseño Estratégico

AGO 2021 - JUN 2022

GenderLab | Consultora Inhouse en Diseño Estratégico

OCT 2019 - AGO 2021

Amable Perú | Consultora Líder en Diseño Estratégico

ENE 2018 - AGO 2018

Pia Espinel | Consultora Independiente

ENE 2017 - ENE 2018

Universidad del Pacífico (EmprendeUP) | Jefe de Innovación y Preincubación

ENE 2015 - ENE 2017

Universidad del Pacífico (EmprendeUP) | Coordinadora General del Laboratorio de Innovación

ENE 2014 - ENE 2015

Insitum (ahora Fjord) | Consultora en Proyectos de Innovación | Encargada de Administración y RRHH

ENE 2011 - DIC 2013

Tukinti | Fundadora y Gerente General

EXPERIENCIA DOCENTE

2012 - A la fecha

Universidad del Pacífico | Docente a tiempo parcial

2018 - 2020: Design Thinking and Innovation (Inglés)

2018: Taller de Design Thinking

2017: Proyecto Final de Ingeniería Empresarial

2016 - 2017: Diseño para la Innovación y Transformación

2013: Proyecto Empresarial

2012 - 2015: Introducción a los Negocios

EDUCACIÓN

AGO 2020 - OCT 2020

Programa de Liderazgo y Gestión del Cambio |

Universidad del Pacífico (Lima, Peru)

SET 2018 - SET 2019

Msc en Prosperidad Global | University College London

- UCL (Londres, UK)

JUL 2015 - DIC 2015

Programa de Especialización en Innovación Estratégica |

Universidad del Pacífico (Lima, Peru)

ABR 2002 - JUL 2009

Bachiller en Administración de Empresas | Universidad del Pacífico (Lima, Peru)

CURSOS RECIENTES

Growth Strategy | Kurios

Adaptive Leadership | Acumen+

Design for Sustainability | University of Arts London

Service Design: Blueprinting | Multiplica Academy

Driving business towards the SDGs | Coursera

HABILIDADES Y COMPETENCIAS

Administración, Creatividad y Generación de Ideas |
Desarrollo de Concepto | Desarrollo Organizacional | Design Research | Design Thinking | Diseño Centrado en el Usuario | Diseño Circular | Diseño Especulativo | Diseño Estratégico | Diseño Sistémico | Diseño Sostenible | Doughnut Economics | Emprendimiento | Estrategia | Facilitación de Talleres | Investigación Centrada en el Usuario | Journey Mapping | Liderazgo Adaptativo | Lienzo de Modelo de Negocio | ODSs (SDGs) | Prototipo, validación e iteración | Public Speaking | Storytelling | Tecnología



ESPAÑOL NATIVO



INGLÉS AVANZADO



FRANCÉS INTERMEDIO